



Practice, Learn and Achieve
Your Goal with Prepp

UGC NET Exam

International and Area Studies

Simplifying
Government Exams

 SSC CHSL	 IAS EXAM	 RRB NTPC	 NTSE	 CDS
 SSC CGL	 CBSE UGC NET	 IBPS PO	 NDA	
 SBI PO	 IBPS CLERK	 AFCAT	 SSC JE	 CTET
 CSIR UGC NET	 CAPF	 IBPS RRB		

www.prepp.in

PAPER-II INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

S 9 0 1 3

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Time : 1 ¹/₄ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Blue/Black Ball point pen**.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

S-90-13

1

P.T.O.

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which one of the following theoretical positions you will associate with the statement that “Economic globalization is an uneven, hierarchical process, where economic power is increasingly concentrated in leading industrialized countries” ?

- (A) Marxism
- (B) Realism
- (C) Neo-Marxism
- (D) Post-structuralism

2. From the names given below, identify the Radical Dependency Theorists :

- (A) A.G. Frank and J.M. Keynes
- (B) Samir Amin and F.H. Cardoso
- (C) J.M. Keynes and F.H. Cardoso
- (D) A.G. Frank and Samir Amin

3. **Assertion (A)** : Post-positivists are critical of any established truth valid for all.

Reason (R) : The task is to examine the world from a large variety of political, social, cultural, economic, other and gendered perspectives.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, (R) is false.
- (D) (A) is false, (R) is true.

4. Match the following thinkers in List – I with their theories in List – II and give the correct with the help of code given below :

List – I (Thinkers)	List – II (Theories)
a. Danial Deudney	i. Sociological Liberalism
b. Michael Doyle	ii. Structural Liberalism
c. Woodrow Wilson	iii. Republican Liberalism
d. Karl Deutsch	iv. Institutional Liberalism

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | ii | i | iv |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | i | iv | ii | iii |
| (D) | iv | i | iii | ii |

5. Arrange the following books in the chronological ascending order of their publication :

- i. The Strategy of Conflict
- ii. Theory of International Politics
- iii. The Tragedy of Great Power Politics
- iv. A Liberal World Order in Crisis

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | ii | i | iii | iv |

6. Who described the environmental threats as ‘threats without enemies’ ?

- (A) Gwyn Prins
- (B) B. Buzan
- (C) De Wilde
- (D) Simon Dalby

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन
प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से आप इस कथन को किस सिद्धान्त से सम्बंधित करेंगे “जहाँ आर्थिक वैश्वीकरण असमान, बहुस्तरीय प्रक्रिया है, जहाँ आर्थिक शक्ति अधिकतर मुख्य औद्योगिक देशों के हाथों में संकेन्द्रित हो” ?

- (A) मार्क्सवाद
(B) यथार्थवाद
(C) नव-मार्क्सवाद
(D) उत्तर-संरचनावाद

2. निम्नलिखित नामों में से उग्र निर्भरता के सिद्धान्तवादियों की पहचान कीजिए :

- (A) ए.जी. फ्रैंक और जे.एम. कीन्स
(B) समीर अमीन और एफ.एच. कारडोसो
(C) जे.एम. कीन्स और एफ.एच. कारडोसो
(D) ए.जी. फ्रैंक और समीर अमीन

3. कथन (A) : उत्तर-सकारात्मकतावादी प्रत्येक स्थापित सत्य जो सभी के लिए उपयुक्त हो, समीक्षा करते हैं ।

तर्क (R) : उनका कार्य राजनीतिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, आर्थिक, अन्यान्य तथा लैंगिक सम्बन्धी व्यापक विविधता के दृष्टिकोण से विश्व का परीक्षण करना है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(C) (A) सही है, (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, (R) सही है ।

4. सूची – I में प्रदत्त विचारकों को सूची – II में उनके सिद्धान्तों से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर दीजिये :

सूची – I **सूची – II**
(विचारक) (सिद्धान्त)

- | | |
|-------------------|--------------------------|
| a. डेनियल ड्यूडने | i. सामाजिक उदारतावाद |
| b. माइकल डोयले | ii. संरचनात्मक उदारतावाद |
| c. वुडरो विल्सन | iii. गणतंत्राय उदारतावाद |
| d. कार्ल डियोक | iv. संस्थात्मक उदारतावाद |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | ii | i | iv |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | i | iv | ii | iii |
| (D) | iv | i | iii | ii |

5. निम्नलिखित पुस्तकों को उनके प्रकाशन कालक्रम अनुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- i. दि स्ट्रेटिजी ऑफ कॉनफ्लिक्ट
ii. थ्योरी ऑफ इंटरनेशनल पॉलिटिक्स
iii. दि ट्रेजिडी ऑफ ग्रेट पावर पॉलिटिक्स
iv. ए लिबरल वर्ल्ड आर्डर इन क्राइसिस

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | ii | i | iii | iv |

6. निम्नलिखित में से किसने पर्यावरण सम्बन्धी खतरे को ‘बिना दुश्मन के खतरे’ के रूप में वर्णित किया है ?

- (A) ग्वाइन प्रिंस
(B) बी. बुजन
(C) डी वाईल्ड
(D) साइमन डालबी

7. **Assertion (A) :** The restrictive immigration policy in many EU States reflects racial and religious prejudices.

Reason (R) : They feared that the absorption of immigrants will dilute their culture and nationalism.

Codes :

- (A) (A) is not correct, (R) is correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is correct but (R) is not correct.
- (D) Both (A) and (R) are not correct.

8. The new globalizers, according to the terminology of World Bank, refer to countries

- (A) who have best taken advantage of global economic integration.
- (B) who made progress towards poverty alleviation.
- (C) who are alternatively formulating their own economic rules.
- (D) who promoting inclusive growth.

9. **Assertion (A) :** The central focus of International Relations is not evil, but tragedy.

Reason (R) : States often share common interests, but the structure of the situation prevents them from bringing about the mutually desired situation.

Select the correct answer from the code given below :

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (D) Both (A) and (R) are not correct.

10. Match the following authors in Table – I with their writings in Table – II, with the help of correct code given below :

Table – I (Authors)	Table – II (Writings)
a. Alexander Hamilton	i. The National System of Political Economy
b. Friedrich List	ii. After Hegemony : Cooperation and Discord in the World Political Economy
c. Susan Strange	iii. Report on Manufacturers
d. Robert Keohane	iv. Casino Capitalism

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iv	iii	ii	i

11. Choose the correct ascending chronological order on the basis of the code given below :

- (A) Group 77, SAARC, ASEAN, APEC
- (B) ASEAN, Group 77, SAARC, APEC
- (C) ASEAN, SAARC, Group 77, APEC
- (D) Group 77, ASEAN, SAARC, APEC

12. Economic globalization is conceived as having three logics :

- (A) technical, economics and politics
- (B) structural, economic and social
- (C) technical, structural and procedural
- (D) politics, economics and sociology

13. The current world economic order displays attributes, such as

- (A) Secular trend
- (B) Short-term capital flows
- (C) Deepening of market integration
- (D) All the above

7. **अभिकथन (A) :** कई यूरोपियन संघ के देशों की प्रतिबंधित आप्रवासन नीतियों में जातीय एवं धार्मिक पूर्वाग्रह परिलक्षित होता है ।

तर्क (R) : उन्हें भय था कि आप्रवासियों के उनके देशों में बसने से उनकी संस्कृति और राष्ट्रीयता कमजोर पड़ जाएगी ।

कूट :

- (A) (A) गलत है, (R) सही है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

8. विश्व बैंक की शब्दावली के अनुसार, नव-वैश्वीकरणकारी देशों का संदर्भ है

- (A) वे देश जिन्होंने विश्व आर्थिक एकीकरण से भरपूर लाभ उठाया है ।
 (B) वे देश जिन्होंने निर्धनता उन्मूलन में उन्नति की है ।
 (C) वे जो वैकल्पिक रूप से अपने आर्थिक नियम बना रहे हैं ।
 (D) वे देश जो समावेशी विकास को बढ़ावा दें ।

9. **अभिकथन (A) :** अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों का केंद्र बिन्दु बुराई नहीं, त्रासदी है ।

तर्क (R) : प्रायः देशों के साझे हित होते हैं, परन्तु स्थिति की संरचना उन्हें परस्पर इच्छित स्थिति बनाने से रोकती करती है ।

प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
 (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

10. निम्नलिखित सूची – I के लेखकों को सूची – II में उनकी पुस्तकों से सही कूट की सहायता से सुमेलित कीजिए :

सूची – I
(लेखक)

सूची – II
(पुस्तक)

- | | |
|-------------------------|---|
| a. अलेक्जेंडर
हमिलटन | i. दि नेशनल
ऑफ पोलिटिकल
इकानोमी |
| b. फ्राइडरिच
लिस्ट | ii. आप्टर हिगीमोनी :
कोआपरेशन एण्ड
डिस्कार्ड इन दि वर्ल्ड
पोलिटिकल इकानोमी |
| c. सूसन स्ट्रेंज | iii. रिपोर्ट आन मैनुफैक्चरिंग |
| d. रॉबर्ट
कियोहेन | iv. कसीनो कैपिटलिज़्म |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | i | iv | ii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iv | iii | ii | i |

11. प्रदत्त कूट के आधार पर निम्नलिखित का कालक्रमानुसार आरोही क्रम में सही क्रम का चयन कीजिए :

- (A) ग्रुप 77, सार्क, आसिअन, अपेक
 (B) आसिअन, ग्रुप 77, सार्क, अपेक
 (C) आसिअन, सार्क, ग्रुप 77, अपेक
 (D) ग्रुप 77, आसिअन, सार्क, अपेक

12. आर्थिक वैश्वीकरण को तीन तर्क शृंखला से कल्पित किया गया है

- (A) तकनीकी, आर्थिक एवं राजनीति
 (B) संरचनात्मक, आर्थिक एवं सामाजिक
 (C) तकनीकी, संरचनात्मक एवं प्रक्रियात्मक
 (D) राजनीति, आर्थिक और समाजशास्त्र

13. साम्प्रतिक विश्व आर्थिक व्यवस्था के लक्षण हैं

- (A) धर्म-निरपेक्ष प्रवृत्ति
 (B) अल्पकालिक पूँजी प्रवाह
 (C) बाजार एकीकरण का दृढीकरण
 (D) उपर्युक्त सभी

14. **Assertion (A)** : The nation state has always suffered from a limited capacity to deal with genuinely global problems.

Reason (R) : The tragedy of the commons provides a compelling model of the consequences of this lack of capacity, pointing to the need for effective and democratic institutions of global governance.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, (R) is false.
- (D) (A) is false, (R) is true.

15. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : In a globalised world, terrorism has crossed national frontiers and has acquired international dimensions.

Reason (R) : Mobility, fire power and interconnectedness through information and communication technologies have enabled terrorists to strike everywhere and anywhere in the world.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are not correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

16. Negation of shooting war is called as

- (A) Unconventional war
- (B) Sub-national war
- (C) Proxy war
- (D) Cold war

17. Who, among the following, claimed that 'nuclear weapons provided the glue that had held the Western alliance together' ?

- (A) Henry Kissinger
- (B) James Schlesinger
- (C) Robert McNamara
- (D) George P. Shultz

18. Who, among the following, categorised nuclear weapon as 'Absolute weapon' in the immediate aftermath of the destruction of Hiroshima and Nagasaki ?

- (A) Bernard Brodie
- (B) Herman Kahn
- (C) Henry Kissinger
- (D) Stephen Waltz

19. Match the following from Table – I (Country) and Table – II (Missiles) by using the correct code given below :

Table – I (Country)	Table – II (Missiles)
a. India	i. Patriot
b. U.S.A.	ii. SS-20
c. Pakistan	iii. Hatf-IV
d. Russia	iv. Agni-V

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | i | iii | ii |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | i | ii | iv | iii |

20. Which one of the following countries is employing the 'String of Pearls' strategy against India ?

- (A) China
- (B) U.S.A.
- (C) Japan
- (D) Russia

21. Arrange the following in chronological order according to their establishment using code given below :

- i. BIMSTEC
- ii. ASEAN
- iii. SAARC
- iv. BRICS

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i | iii | ii | iv |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | iii | iv | i | ii |

14. **अभिकथन (A) :** राष्ट्र वैश्विक समस्याओं से निपटने में अपनी सीमित सामर्थ्य के कारण सदैव संकट में रहे हैं ।

तर्क (R) : सामान्य राष्ट्रों की यह त्रासदी दुर्बल सामर्थ्य के परिणामों के कारण बाध्यकारी माडल प्रस्तुत करती है, जो विश्व शासन हेतु प्रभावी एवं लोकतान्त्रिक संस्थाओं की आवश्यकता की ओर इंगित करती है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, (R) सही है ।

15. निम्नांकित में से अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : वैश्वीकृत संसार में आतंकवाद ने राष्ट्रीय सीमाओं को पार कर लिया है और इसने अन्तर्राष्ट्रीय आयाम धारण कर लिया है ।

तर्क (R) : गतिशीलता, फायर शक्ति एवं सूचना और संचार प्रौद्योगिकी द्वारा स्थापित परस्पर जुड़ने की क्रिया द्वारा आतंकियों के लिए संसार में कहीं भी और कभी भी धमाका करना संभव हो गया है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

16. हिंसात्मक युद्ध के निषेध को कहा जाता है
 (A) अपारम्परिक युद्ध (B) उप-राष्ट्रीय युद्ध
 (C) छाया युद्ध (D) शीत युद्ध

17. निम्नलिखित में से यह कथन किसका है जिसने यह दावा किया था कि 'नाभिकीय हथियारों ने वह गोंद दी है, जिससे पश्चिमी गठजोड़ एक साथ चिपका रहा है' ?

- (A) हेनरी किसिंजर
 (B) जेम्स श्लेसिंगर
 (C) रॉबर्ट मैक नामारा
 (D) जार्ज पी. शुल्ज

18. निम्नलिखित में से किसने हिरोशिमा-नागासाकी की तबाही के तुरन्त बाद नाभिकीय आयुध को 'परम हथियार' के रूप में वर्गीकृत किया था ?

- (A) बर्नार्ड ब्रॉडी (B) हेरमन काहन
 (C) हेनरी किसिंजर (D) स्टीफन वाट्ज़

19. सूची - I (देश) को सूची - II (प्रक्षेपास्त्र) से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

(देश)

सूची - II

(प्रक्षेपास्त्र)

- | | |
|--------------|--------------|
| a. भारत | i. पैट्रिआट |
| b. यू एस ए | ii. एस एस-20 |
| c. पाकिस्तान | iii. हत्फ-IV |
| d. रूस | iv. अग्नि-V |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | i | iii | ii |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | i | ii | iv | iii |

20. निम्नलिखित देशों में से कौन सा देश भारत के विरुद्ध 'स्ट्रिंग आफ पलर्स' सत्रातजी को अपना रहा है ?

- (A) चीन (B) यू एस ए
 (C) जापान (D) रूस

21. निम्नलिखित को उनकी स्थापना काल के अनुसार क्रमबद्ध कीजिए, इसके लिए प्रदत्त कूट का प्रयोग कीजिए :

- | | |
|-------------|-------------|
| i. बिमस्टेक | ii. आसिअन |
| iii. सार्क | iv. ब्रिक्स |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i | iii | ii | iv |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | iii | iv | i | ii |

22. Match the following books in List – I with the authors in List – II with the code given below :

List – I (Books)	List – II (Author)
a. Does the Elephant Dance ?	i. Chinmaya R. Gharekhan
b. India : Emerging Power	ii. David Mallone
c. The Horseshoe Table	iii. Shashi Tharoor
d. Pax Indica	iv. Stephen Cohen

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iv	iii
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	iv	iii	i	ii

23. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : India should not contemplate retaliation even if there is another 26/11 or Mumbai – type attack. This is nothing short of Pakistan’s nuclear blackmail. Not different from the irresponsible behaviour one witnesses in North Korea.

Reason (R) : Pakistan believes that it has brought down the threshold of nuclear use to the theatre level by miniaturisation and development of tactical nuclear weapons.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are not correct.
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

24. ‘One for all, all for one’ signifies one of the following :

- (A) Collective Defence
 (B) Collective Security
 (C) Military Alliance
 (D) Regional Economic Grouping

25. Which one of the following countries, calls its coastal regions collectively as ‘Golden Coast’ ?

- (A) China (B) Thailand
 (C) Malaysia (D) Vietnam

26. Match the Countries in List – I with their Ports in List – II from the code given below :

List – I (Countries)	List – II (Ports)
a. Pakistan	i. Chittagong
b. Sri Lanka	ii. Sittwe
c. Bangladesh	iii. Trincomalle
d. Myanmar	iv. Gwador

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iv	ii	iii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	iv	iii	i	ii

27. The name of the incumbent Secretary General of ASEAN is

- (A) Rodolto Severino
 (B) Le Luong Minh
 (C) Ong Keng Yong
 (D) Surin Pitswan

28. The first Asian astronaut was from one of the following countries :

- (A) India (B) China
 (C) Vietnam (D) Japan

29. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) :

Assertion (A) : Regional trade agreements enhance the attractiveness of economies to potential foreign investors, in South and Southeast Asia.

Reason (R) : In an integrated global economy these agreements have become more important when countries are competing as preferred hosts for foreign investors.

Codes :

- (A) (A) is not correct, but (R) is correct.
 (B) (A) is correct, but (R) is not the right answer.
 (C) Both (A) and (R) are true.
 (D) Both (A) and (R) are not true.

22. सूची - I (पुस्तक) को सूची - II (लेखक) से सुमेलित कीजिए :

सूची - I
(पुस्तक)

सूची - II
(लेखक)

- | | |
|--------------------------|----------------------|
| a. डज़ दि एलिफेंट डांस ? | i. चिन्मय आर गारेखाँ |
| b. इंडिया : एमरजिंग पावर | ii. डेविड मैलोन |
| c. दि हार्सिसहोए टेबल | iii. शशि थरुर |
| d. पैक्स इंडिका | iv. स्टीफन कोहेन |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | iii | i | ii | iv |
| (D) | iv | iii | i | ii |

23. निम्नांकित के आधार पर अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत को एक बार फिर से 26/11 अथवा मुम्बई जैसा आक्रमण होने पर भी प्रतिघात की न सोचनी चाहिए । यह पाकिस्तान द्वारा नाभिकीय सौदेबाजी से कम कुछ नहीं है । यह उत्तरी कोरिया में दिखाई देने वाले उत्तरदायित्वहीन व्यवहार से भिन्न नहीं है ।

तर्क (R) : पाकिस्तान का विश्वास है कि उसने नाभिकीय हथियारों के लघुकरण और समरतांत्रिक विकास द्वारा नाभिकीय प्रयोग को युद्ध की दहलीज तक पहुँचा दिया है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

24. 'एक सभी के लिए, सभी एक के लिए' निम्नलिखित में से क्या दर्शाता है ?

- (A) सामूहिक प्रतिरक्षा
(B) सामूहिक सुरक्षा
(C) सैन्य संधि
(D) क्षेत्रीय आर्थिक समूहन

25. निम्नलिखित में से कौन सा देश अपने समुद्र तटीय क्षेत्र को सामूहिक रूप से 'स्वर्णिम सागर तट' कहता है ?

- (A) चीन (B) थाइलैंड
(C) मलेशिया (D) वियतनाम

26. निम्नांकित कूट द्वारा सूची - I (देश) को सूची - II (बन्दरगाह) से सुमेलित कीजिए :

सूची - I
(देश)

सूची - II
(बन्दरगाह)

- | | |
|--------------|------------------|
| a. पाकिस्तान | i. चिटागांग |
| b. श्रीलंका | ii. सिट्ट्वै |
| c. बंगलादेश | iii. त्रिणकामाली |
| d. म्यांमार | iv. ग्वाडोर |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | iv | ii | iii |
| (B) | ii | i | iii | iv |
| (C) | iii | ii | iv | i |
| (D) | iv | iii | i | ii |

27. आसिअन के पदारूढ महासचिव का नाम है

- (A) रोडोल्टो सेविरिनो
(B) ली लुआंग मिन्ह
(C) ऑंग केंग योंग
(D) सूरिन पिटसवेन

28. निम्नलिखित देशों में किसने सर्वप्रथम अन्तरिक्ष यात्री भेजा ?

- (A) भारत (B) चीन
(C) वियतनाम (D) जापान

29. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : क्षेत्रीय व्यापार समझौतों से दक्षिण एवं दक्षिण-पूर्वी एशिया में संभावित विदेशी निवेशकों के लिए अर्थ-व्यवस्था का आकर्षण बढ़ जाता है ।

तर्क (R) : एक एकीकृत वैश्विक अर्थ-व्यवस्था में ये समझौते और भी अधिक महत्त्वपूर्ण हो गए हैं जब विदेशी निवेशकों के लिए अच्छे मेजबान बनने की देशों के बीच में स्पर्धा चल रही है ।

कूट :

- (A) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
(B) (A) सही है, परन्तु (R) सही उत्तर नहीं है ।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(D) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

30. Which one of the outside powers helped Vietnam to invade Cambodia ?
 (A) The United States of America
 (B) China
 (C) The Soviet Union
 (D) France

31. In which CIS country did the Andijan ethnic clashes take place in 2005 ?
 (A) Kazakhstan
 (B) Tajikistan
 (C) Uzbekistan
 (D) Kyrgyzstan

32. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Andropov advocated 'Taking the fight to the enemy as a foreign policy approach'.

Reason (R) : This was in continuation with the Brezhnev doctrine as part of the Cold War strategy.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

33. Match the names of the Foreign Ministers given in List – I with their countries in List – II with the help of the code given below :

List – I (Foreign Minister)	List – II (Country)
a. Elma Mammadyarov	i. Belarus
b. Iurie Leanca	ii. Azerbaijan
c. Vladimir Makei	iii. Moldova
d. Erlan A. Idrissov	iv. Kazakhstan

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | iii | ii | iv | i |
| (C) | iv | i | ii | iii |
| (D) | i | iv | iii | ii |

34. Arrange the following events in an ascending chronological order with the help of given code :

- i. U2 incident
- ii. Helsinki Conference on Security and Co-operation in Europe.
- iii. Nikita Khrushchev ousted from Soviet Leadership
- iv. Nuclear Test Ban Treaty signed

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | ii | i | iii | iv |
| (B) | i | iv | iii | ii |
| (C) | iv | ii | i | iii |
| (D) | iii | iv | ii | i |

35. Which one of the following connects Red Sea and Persian Gulf ?

- (A) Bab-el-Mandeb
 (B) Gulf of Akaba
 (C) Suez Canal
 (D) Galilee Sea

36. Arrange the following events in an ascending chronological order with the help of given code :

- i. Formation of the PLO
- ii. Iran-Iraq War
- iii. Baghdad Pact
- iv. Islamic Revolution in Iran

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | iii | i | iv | ii |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | i | ii | iii | iv |

37. Match the following Leaders given in List – I with their Countries given in List – II with the help of given code :

List – I (Leaders)	List – II (Countries)
a. Kwame Nkrumah	i. Kenya
b. Julius Nyerere	ii. Ghana
c. Jomo Kenyatta	iii. Zambia
d. Kenneth Kaunda	iv. Tanzania

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | ii | iv | i | iii |
| (B) | iii | i | ii | iv |
| (C) | iv | ii | iii | i |
| (D) | i | iii | iv | ii |

30. निम्नांकित में से किस बाह्य शक्ति ने कम्बोडिया पर आक्रमण हेतु वियतनाम की सहायता की ?
 (A) संयुक्त राज्य अमेरिका
 (B) चीन
 (C) सोवियत संघ
 (D) फ्रांस

31. किस स्वतंत्र राष्ट्रकुल के देश में 2005 में एंडिजान नृजातीय टकराव हुए ?
 (A) कजाखिस्तान (B) ताजिकिस्तान
 (C) उज़बेकिस्तान (D) किर्गिजस्तान

32. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
अभिकथन (A) : एण्ड्रोपोव ने समर्थन किया कि "विदेशी नीति के उपागम के रूप में लड़ाई को दुश्मन तक पहुँचा दो" ।
तर्क (R) : यह शीत युद्ध की स्रातजी के अंग के रूप में ब्रेजनेव सिद्धान्त की निरन्तरता में ही विद्यमान रहा ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

33. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची – I (विदेश मंत्री) को सूची – II (देश) से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (विदेश मंत्री) **सूची – II** (देश)

- a. एल्मा मम्माडायरोव i. बेलारूस
 b. आईयूरी लियांका ii. अज़रबैजान
 c. व्लादिमिर मकार्ई iii. मोल्डोवा
 d. एरलान ए. इडिरिसोव iv. कजाखिस्तान

कूट :

- (A) ii iii i iv
 (B) iii ii iv i
 (C) iv i ii iii
 (D) i iv iii ii

34. प्रदत्त कूट की सहायता से निम्नलिखित घटनाओं को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :
 i. यू 2 घटना
 ii. यूरोप में सुरक्षा और सहकारिता पर हेलसिंकी कांफ्रेंस
 iii. निकिता ख्रुश्चेव को सोवियत नेतृत्व से हटाना
 iv. नाभिकीय परीक्षण प्रतिबंध संधि हस्ताक्षरण

कूट :

- (A) ii i iii iv
 (B) i iv iii ii
 (C) iv ii i iii
 (D) iii iv ii i

35. निम्नलिखित में से लाल सागर और फारस की खाड़ी को कौन जोड़ता है ?
 (A) बॉब-अल मानदेब
 (B) अकाबा की खाड़ी
 (C) स्वेज नहर
 (D) गैलीली सागर

36. प्रदत्त कूट की सहायता से निम्नलिखित घटनाओं को आरोही कालक्रमानुसार दर्शाइए :
 i. पी एल ओ की स्थापना
 ii. ईरान-इराक युद्ध
 iii. बगदाद संधि
 iv. ईरान की इस्लामी क्रांति

कूट :

- (A) iv iii ii i
 (B) iii i iv ii
 (C) ii iii i iv
 (D) i ii iii iv

37. सूची – I में प्रदत्त नेताओं को सूची – II में प्रदत्त उनके देशों से सुमेलित कीजिए । इसके लिए दिये गए कूट की सहायता लीजिए :

सूची – I (नेता) **सूची – II** (देश)

- a. क्वामे नकरूमाह i. कीनिया
 b. जूलियस न्येरेरे ii. घाना
 c. जामो केनाटा iii. जाम्बिया
 d. केनेथ कौडा iv. तंजानिया

कूट :

- (A) ii b c d
 (B) iii i ii iv
 (C) iv ii iii i
 (D) i iii iv ii

38. When did Israel occupied West Bank ?
 (A) The 1956 War between Israel and Egypt
 (B) 1967 Arab-Israel War
 (C) 1983 Israel-Lebanon War
 (D) 1973 Arab-Israel War

39. Match the following countries (I) with their boundary disputes (II) :

List – I (Countries)	List – II (Disputes)
a. Tanzania-Malawi	i. Aozou strip
b. Chad-Libya	ii. Lake Malawi
c. Lesotho-South Africa	iii. Kasikili Island
d. Namibia-Botswana	iv. Transkei

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	iv	ii	iii	i
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	i	iii	ii	iv

40. The United States launched the Global War on Terror after 9/11 firstly against one of the following :
 (A) Afghanistan's Taliban and Al Qaeda
 (B) Saddam rule in Iraq
 (C) Gaddafi rule in Libya
 (D) Asad's rule in Syria

41. Match the following Countries (I) with their Presidents (II) on the basis of code given below :

List – I (Countries)	List – II (President)
a. Bolivia	i. Evo Morales
b. Colombia	ii. Andres Pastrana
c. Ecuador	iii. Rafael Correa
d. Peru	iv. Alberto Fujinori

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	i	iv	ii
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iv	ii	i	iii

42. The terrorists accountable for Boston bombing on 15 April 2013 originally belong to one of the following :

(A) Bolivia	(B) Chechnya
(C) Ukraine	(D) Belarus

43. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : In anarchic international milieu, States maintain military capabilities for their own defence.

Reason (R) : In war time or tension-prone environment, there is clear-cut military advantages gained from having larger armed forces and superior weapon systems or military doctrines.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct, (R) is correct explanation of (A).
 (B) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (C) (A) is not correct, but (R) is correct.
 (D) Both (A) and (R) are false.

38. इजराइल ने पश्चिमी तट पर कब आधिपत्य जमाया ?

- (A) इजराइल-मिस्र के बीच हुए 1956 के युद्ध में ।
 (B) 1967 के अरब-इजराइल युद्ध में ।
 (C) 1983 के इजराइल-लेबनान युद्ध में ।
 (D) 1973 में अरब-इजराइल युद्ध में ।

39. सूची – I में प्रदत्त देशों और सूची – II में उनके सीमा सम्बन्धी विवादों को आपस में सुमेलित कीजिए :

सूची – I (देश)	सूची – II (सीमा-विवाद)
a. तजांनिया-मलावी	i. ओडजू पट्टी
b. चाड-लीबिया	ii. मलावी झील
c. लिसोथो-दक्षिण अफ्रीका	iii. कसीकिली द्वीप
d. नामीबिया-बोत्सवाना	iv. त्रांसकी/त्रांसकेई

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	iv	ii	iii	i
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	i	iii	ii	iv

40. अमेरिका ने 9/11 के पश्चात् निम्नलिखित में से किसके विरुद्ध सर्वप्रथम आतंकवाद के विरुद्ध वैश्विक युद्ध प्रारम्भ किया ?

- (A) अफगानिस्तान के तालिबान और अल-कायदा के विरुद्ध
 (B) इराक के सद्दाम शासन के विरुद्ध
 (C) लीबिया के गद्दाफी शासन के विरुद्ध
 (D) सीरिया के असाद शासन के विरुद्ध

41. सूची – I में दिये गये देशों को सूची – II में दिये गए उनके राष्ट्रपतियों के साथ सुमेलित कीजिए और इसके लिये निम्नांकित कूट से सहायता लीजिए :

सूची – I (देश)	सूची – II (राष्ट्रपति)
a. बोलीविया	i. इवो मोरालेस
b. कोलम्बिया	ii. एंड्रेस पास्टराना
c. इक्वाडोर	iii. राफेल कोरिया
d. पेरू	iv. एल्बर्टो फूजीनोरी

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	i	iv	ii
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iv	ii	i	iii

42. 15 अप्रैल, 2013 को बोस्टन में बम-विस्फोट करने वाले आतंकवादियों का सम्बन्ध मूलतः निम्नांकित में से किससे है ?

- (A) बोलीविया
 (B) चेचनिया
 (C) यूक्रेन
 (D) बेलारूस

43. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : एक अराजक अन्तर्राष्ट्रीय परिवेश में, राष्ट्र अपनी रक्षा के लिए सैन्य क्षमताएँ बनाये रखते हैं ।

तर्क (R) : युद्ध अथवा तनावपूर्ण परिवेश में अधिक हथियारबंद सेनाएँ, बढ़िया हथियार अथवा सैन्य सिद्धान्त अपनाने का स्पष्ट सैन्य लाभ होता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।
 (C) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

44. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Identify the correct code for them.

Assertion (A) : International law of human rights provides an elaborate structure of rights that cover civil, political, economic, social and cultural rights and other rights.

Reason (R) : It intended to promote an acceptable standard of human life.

Codes :

- (A) (A) is right, but (R) is not the right answer.
 (B) (A) and (R) both are correct.
 (C) (A) is not right, but (R) is correct.
 (D) (A) and (R) are incorrect.

45. The concept of 'intergenerational equity' was popularised by Brundtland Commission Report in the following year :

- (A) 1992 (B) 1985
 (C) 1987 (D) 1996

46. Match the following conventions in List – I with years in List – II, with the help of the code given below :

List – I	List – II
(Conventions)	(Years)
a. Convention on Diplomatic Relations	i. 1982
b. Convention on the Elimination of Discrimination against Women	ii. 1992
c. Convention on the Laws of the Sea	iii. 1961
d. Convention on Biological Diversity	iv. 1979

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | ii | i | iii | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

47. The UN Secretary General's Report to the General Assembly in 2010 emphasised on

- (A) State Sovereignty
 (B) Preventive Diplomacy
 (C) Human Security
 (D) Humanitarian Intervention

48. The changing global context made India's foreign policy shift from

- (A) Bialignment – Nonalignment – Multialignment
 (B) Nonalignment – Regional alignment – Multialignment
 (C) Regional alignment – Multialignment – Unilateralism
 (D) Nonalignment – Bialignment – Multialignment

49. Arrange the following personalities in an ascending chronological order :

- i. Mao Ze Dong
 ii. Deng Xiao Ping
 iii. Hu Jintao
 iv. Jiang Zemin

Codes :

- (A) i ii iii iv
 (B) i ii iv iii
 (C) i iii ii iv
 (D) iii ii i iv

50. Galicia, a province which is striving for its independence, is a part of

- (A) Germany
 (B) Italy
 (C) France
 (D) Spain

44. अधोलिखित दो वक्तव्यों में एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) है। उनके लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : मानव अधिकारों से सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय कानून अधिकारों के विस्तृत ढाँचे को प्रस्तुत करते हैं, जिनके अन्तर्गत सिविल, राजनीतिक, आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक एवं अन्य अधिकार आ जाते हैं।

तर्क (R) : इसका उद्देश्य यह था कि मानवीय जीवन के स्वीकार्य मान का उन्नयन किया जाए।

कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) सही उत्तर नहीं है।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 (C) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है।
 (D) (A) और (R) सही नहीं हैं।
45. 'अन्तर-पीढ़ी समानता' की अवधारणा को ब्रुंटलैंड कमीशन रिपोर्ट ने निम्नांकित वर्ष में लोकप्रिय बनाया :
- (A) 1992 में (B) 1985 में
 (C) 1987 में (D) 1996 में
46. निम्नांकित कूट की मदद से सूची - I में अंकित कन्वेंशन को सूची - II में उनके सम्पन्न होने के वर्ष के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची - I		सूची - II	
(कन्वेंशन)		(वर्ष)	
a. राजनयिक सम्बन्धों पर कन्वेंशन	i. 1982		
b. महिला विरोधी भेदभाव के उन्मूलन हेतु कन्वेंशन	ii. 1992		
c. समुद्र सम्बन्धी कानूनों पर कन्वेंशन	iii. 1961		
d. जैव-विविधता सम्बन्धी कन्वेंशन	iv. 1979		

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | ii | i | iii | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

47. संयुक्त राष्ट्र के महासचिव ने संयुक्त राष्ट्र की जनरल असेम्बली को 2010 में दी अपनी रिपोर्ट में किस पर बल दिया था ?

- (A) देश की प्रभुसत्ता पर
 (B) निवारक राजनयिकता पर
 (C) मानव सुरक्षा पर
 (D) मानवीय हस्तक्षेप पर

48. वैश्विक परिवर्तन के प्रसंग से भारत की विदेश नीति में अन्तर आया है

- (A) द्वि-गुटीयता-गुट निरपेक्षता-बहुगुटबाजी
 (B) गुट निरपेक्षता - क्षेत्रीय गुटबाजी-बहु-गुटबाजी
 (C) क्षेत्रीय गुटबाजी - बहुगुटबाजी-एकपक्षीयता
 (D) गुट निरपेक्षता - द्विगुटबाजी - बहु-गुटबाजी

49. निम्नलिखित व्यक्तियों को आरोही कालक्रमानुसार दर्शाइए :

- i. माओ जी डोंग
 ii. डेंग जियाओ पिंग
 iii. हू जिन्ताओ
 iv. जियांग जेमिन

कूट :

- (A) i ii iii iv
 (B) i ii iv iii
 (C) i iii ii iv
 (D) iii ii i iv

50. गलीशिया, एक प्रान्त, जो स्वतन्त्रता के लिए प्रयत्नशील है, किस देश का भाग है ?

- (A) जर्मनी
 (B) इटली
 (C) फ्रांस
 (D) स्पेन



Latest Sarkari jobs, Govt Exam alerts, Results and Vacancies

- ▶ Latest News and Notification
- ▶ Exam Paper Analysis
- ▶ Topic-wise weightage
- ▶ Previous Year Papers with Answer Key
- ▶ Preparation Strategy & Subject-wise Books

To know more [Click Here](#)



www.prepp.in